
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1534 DEL 11/12/2023

OGGETTO: P.N.R.R. M1-C3-I1.3 - CUP: J62H22000260001  AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
PER L'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO 
TALIA  DETERMINA LIQUIDAZIONE SERVIZI PROFESSIONALI DI 
PROGETTAZIONE CIG: 95713976AB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Visto  il  decreto ministeriale 13 aprile 2022, recante  «Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura
1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza
energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU», con il
quale le risorse assegnate al Ministero della Cultura con il decreto Ministero dell’Economia e delle
Finanze 6 agosto 2021 relative all’investimento in questione,  per l’importo complessivo di  300
milioni di euro;



Visto  l’Avviso Pubblico, rep. n. 1972 del 22 dicembre 2021, per la presentazione di  Proposte di
intervento  per  la  promozione  dell’eco-efficienza  e  riduzione  dei  consumi  energetici  nelle  sale
teatrali e nei cinema, pubblici e privati (obiettivi 2 e 3), con una dotazione finanziaria totale pari a
200 milioni di euro;

Visto  l’articolo  1,  comma  2,  dell’Avviso  Pubblico,  ai  sensi  del  quale  “La  concessione  del
contributo  sarà  determinata  in  base  al  punteggio  ottenuto  tramite  valutazione  effettuata  da
un’apposita Commissione istituita presso il MiC (Amministrazione centrale titolare dell’intervento
oggetto  del  presente  Avviso),  sulla  base  dei  criteri  di  valutazione  riportati  all’articolo  9  del
presente Avviso”;

Preso atto che:
 • con decreto del Segretario Generale n. 452 del 07.06.2022 veniva approvata la graduatoria 

di  assegnazione  delle  risorse  a  valere  sul  PNRR,  Missione  1  –  Digitalizzazione,
innovazione,  competitività  e  cultura,  Component  3  –  Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  1
“Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione”,  Investimento  1.3:  Migliorare
l’efficienza  energetica  di  cinema,  teatri  e  musei”  finanziato  dall’Unione  europea  –
NextGenerationEU, e dall’Allegato B1 – Decreto_1 3 OBIETTIVO 2 TEATRI – risultava
che la proposta n. 319 inviata dal Comune di Tagliacozzo veniva finanziata per un importo
pari ad € 250.000,00#;

 • con  nota  prot.  n.  9192  del  28.10.2022,  acquisita  con  prot.  n.  14776  del  03.11.2022,  il
Ministero  della  Cultura  comunicava  che,  con  riferimento  alla  pubblicazione  della
disposizione  DGS  24  ottobre  2022,  rep.  n.  10,  concernente  la  rettifica  definitiva  delle
graduatorie di merito delle proposte ammesse a finanziamento per gli interventi relativi agli
Obiettivi 2 e 3 – Promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle
sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, e facendo seguito alla mail del 14 settembre
2022 del Comune di Tagliacozzo, l’importo del contributo assegnato veniva rideterminato
nella misura di euro 230.377,29;

Dato  atto  che  in  data  04.11.2022  veniva  sottoscritto  l’accordo  d’obbligo  tra  il  Comune  di
Tagliacozzo  ed  il  Ministero  della  Cultura  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,
gestione  e  controllo  relativi  all’intervento  in  oggetto,  finanziato  nell’ambito  del  P.N.R.R.  -
MISSIONE  1  –  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETIVITÀ  E  CULTURA  -
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER
LA PROSSIMA GENERAZIONE”  -  INVESTIMENTO  1.3  “MIGLIORARE  L’EFFICIENZA
ENERGETICA  IN  CINEMA,  TEATRI  E  MUSEI”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation EU;
Ricordato che:

 • con determinazione n. 1744 del 23.12.2022, veniva indetta la trattativa diretta, attraverso la
piattaforma  MEPA,  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  Progettazione  Definitiva  ed
Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione  per  l’intervento  di  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO
TALIA”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal
D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2022;



 • con determina del  Responsabile  del Servizio Tecnico n.  1782 del  31.12.2022, sono stati
affidati  i  servizi  di  redazione  del  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO TALIA”,  alla  società  Edilenergia
s.r.l., con sede in Avezzano alla Via XX Settembre civico 450, Partita IVA 02036400667, per
un importo pari ad € 41.334,68#, di cui € 4.253,60# spese ed oneri accessori non soggetti a
ribasso, oltre INARCASSA 4% pari ad € 1.653,39# oltre IVA 22% come per legge pari ad €
9.457,37#, per un importo complessivo pari ad € 52.445,44#, previsto all’interno del quadro
economico dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;

 • con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  29.06.2023,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dell’intervento; 

Acquisita al prot. n. 15154 del 21.11.2023 la fattura elettronica n. 5SP-PA del 15.11.2.2023 emessa
dalla società Edilenergia s.r.l., con sede in Avezzano alla Via XX Settembre civico 450, Partita IVA
02036400667, in merito ai servizi di redazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato
“EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO  TALIA”,  per  un  importo  pari  ad  €
20.902,27#, oltre INARCASSA 4% pari ad € 836,09# ed IVA 22% pari ad € 4.782,44# per un
importo complessivo apri ad € 26.520,80#;
Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  25.08.2023,  giusto  prot.  n.  I-
NAIL_40007416, con scadenza validità al 23.12.2023;
Preso  atto  della  verifica  presso  Agenzia  delle  Entrate  -  Riscossione  dalla  quale  la  società
Edilenergia  s.r.l.  risulta  soggetto  non  inadempiente  -  giusto  Identificativo  Univoco  Richiesta:
202300004412422 del 29.11.2023;

Dato atto che la spesa relativa all’intervento in oggetto, pari ad € 350.128,45, risulta stanziata sul
Cap/S. 6504/0, Imp. n. 42/2023, e finanziata come di seguito indicato:

 • per  l’importo  di  €  230.377,29,  nell’ambito  del  P.N.R.R.  -  MISSIONE  1  –
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETITIVITÀ  E  CULTURA  -
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE
PER  LA  PROSSIMA  GENERAZIONE”  -  INVESTIMENTO  1.3  “MIGLIORARE
L’EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI” (Ministero della Cultura
- decreto del Segretario Generale n. 452 del 07.06.2022 e successiva rettifica) –  Cap/E.
4504/0, Acc. n. 28/2023; 

 • per l’importo di € 57.594,33, mediante cofinanziamento comunale (proventi da concessioni
cimiteriali) – Cap/E. 705/0, Acc. n. 30/2023; 

 • per l’importo di € 62.156,83, mediante recupero dell’IVA – Cap/E. 680/2, Acc. n. 31/2023; 

Vista  la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visti:
 • il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia;
 • il D.Lgs. n. 267/2000;
 • il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 270/2010,

DETERMINA



Di liquidare la  fattura  elettronica  n.  5SP-PA del  15.11.2.2023,  acquisita  al  prot.  n.  15154 del
21.11.2023, emessa dalla società Edilenergia s.r.l., con sede in Avezzano alla Via XX Settembre
civico  450,  Partita  IVA 02036400667,  in  merito  ai  servizi  di  redazione  del  progetto  esecutivo
dell’intervento  denominato  “dell’INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICA DEL TEATRO TALIA DI TAGLIACOZZO”,
per un importo pari ad € 20.902,27#, oltre INARCASSA 4% pari ad € 836,09# ed IVA 22% pari ad
€ 4.782,44# per un importo complessivo apri ad € 26.520,80#;
Di pagare la somma pari ad € 21.738,36# (imponibile+cassa) in favore della società Edilenergia
s.r.l., con sede in Avezzano alla Via XX Settembre civico 450, Partita IVA 02036400667, mediante
bonifico su c.c. dedicato agli incassi con questa Amministrazione, cod. IBAN IT 58 C 01030 40443
000003554149, presso la BANCA MONTEPASCHI DI SIENA S.P.A. – Agenzia di Avezzano, ad
avvenuta erogazione delle somme da parte del Ministero dell’Interno;
Di pagare la somma di € 4.782,44# (IVA al 22%) direttamente all’Erario nei termini stabiliti dalla
legge;
Di imputare la spesa pari ad € 26.520,80# sul Cap/S. 6504/0, Imp. n. 42.1/2023;
Di dare atto che la spesa relativa all’intervento in oggetto, pari ad € 350.128,45, risulta stanziata
sul Cap/S. 6504/0, Imp. n. 42/2023, e finanziata come di seguito indicato:

 • per  l’importo  di  €  230.377,29,  nell’ambito  del  P.N.R.R.  -  MISSIONE  1  –
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETITIVITÀ  E  CULTURA  -
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE
PER  LA  PROSSIMA  GENERAZIONE”  -  INVESTIMENTO  1.3  “MIGLIORARE
L’EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI” (Ministero della Cultura
- decreto del Segretario Generale n. 452 del 07.06.2022 e successiva rettifica) –  Cap/E.
4504/0, Acc. n. 28/2023; 

 • per l’importo di € 57.594,33, mediante cofinanziamento comunale (proventi da concessioni
cimiteriali) – Cap/E. 705/0, Acc. n. 30/2023; 

 • per l’importo di € 62.156,83, mediante recupero dell’IVA – Cap/E. 680/2, Acc. n. 31/2023; 
 
Di dare atto che  l’impresa ha  presentato  apposita  dichiarazione  in  merito  alla  tenuta  di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di richiamare i codici assegnati al presente affidamento:
 • C.U.P.: J62H22000260001
 • C.I.G.: 95713976AB.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1783

del 29/11/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 11/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1783 del 29/11/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 2685 1 42 EDILENERGIA SRL 26.520,80

TAGLIACOZZO, lì 13/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2215

Il  14/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1534 del 13/12/2023 con

oggetto:

P.N.R.R.  M1-C3-I1.3  -  CUP:  J62H22000260001   AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  PER

L'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO TALIA  DETERMINA

LIQUIDAZIONE SERVIZI PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE CIG: 95713976AB

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 14/12/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


